Christiani faciant ad honorem et gloriam. Simile est de rasura Petri
et nostra. Nondum Christiani plusquam CCC milites habebant et tot de peditibus, qui
Ierusalem, Iopem, Ramulam et castrum Cayphe custodirent, nullumque portum preter Iopem;
cetera Saraceni. Tunc temporis Ianuensium stolus advenit; convenitque inter regem
et eos, ut quicumque Saracenorum civitatem caperent, terciam partem haberent. Primo
itaque ceperunt oppidum Assur, deinde urbem Cesaream Palestinam, ubi archiepiscopum
constituerunt. Tempore procedente rex cum paucis contra ducem Babiloniensis milicie
prope Ascalonam dimicavit eumque et inmensum illius exercitum superavit.
CVII. De captione Tortose et obsidione Ferarie.
Anno Domini MCII. Alius Francorum exercitus superveniens labores multos et
dampna perpessus est, sed postmodum Tortosam ceperunt; inter quos fuit comes Pictaviensis
et comes Burgondie et comes Blesensis; cum quibus et vix CC militibus rex
viginti Saracenorum milia cum suorum infortunio expugnavit infra Ramulam; aliaque
vice Iopem, quam prendiderunt, gratia salvatoris adiutus obtinuit. Eodem anno in
Ytalia Ferariam civitatem obsedit comitissa Matildis.
CVIII. De Boamundo, qui liberatus fuit a carcere.
Anno Domini MCIII. Boamundus a Turcorum carcere liberatus est et sicut princeps
Antiochie receptus est; qui et Lauditiam a Tancredo, qui eam Constantinopolitani imperatoris
hominibus abstulerat, acquisivit.
CVIIII. De obsidione, Acon.
Anno Domini MCIIII. Rex obsedit Acon et auxilio Ianuensium impugnavit eamque
per deditionem optinuit. Eodem anno Boamundus iuxta Charcam, que est prope
Eufratem, contra Turchos pugnavit magna strage suorum. Dein Franciam properans
filiam regis Phylipi Constanciam accepit uxorem, principatu Tancredo relicto.
CX. De Tancredo principe Antiochie; de expugnatione quam fecit
contra Saracenos.
Anno Domini MCV. pugnavit Tancredus Antiochie princeps contra Saracenos eosque
viriliter expugnavit. Rex quoque Balduinus inter Iopem et Ramulam cum quingentis
militibus et duobus milibus peditum XV milia Turchorum, Ethiopum et Arabum superavit.
Eodem anno in vigilia nativitatis Domini Ierosolimis magnus extitit terremotus.[Page 633]

CXI. De cometa et duobus solis et stellis.
Anno Domini MCVI. Cometa magnus, rutila et niveus incipiens in Februario
quinquaginta diebus apparuit mundo; et duo quoque soles apparuerunt, et stelle de celo
pluries vise sunt. Ugo Magnus, qui Tyberiadem possidebat, Damascenos superavit, sed in alia
expedicione interiit.
CXII. De militibus Iopite et Boamundo.
Anno Domini MCVII. Milites Ioppite quingentos milites et mille pedites inter
Ioppem et Ierusalem latitantes in latibulis superarunt. Eodem anno Boamundus, qui
de Francia in Apuliam venerat, cum V milibus militum et LX milibus peditum Duratium
obsedit, eo quod Alexius Constantinopolitanus peregrinis erat infestus.
CXIII. De pace Boamundi cum Alexio.
Anno Domini MCVIII. Boamundus pacem cum Alexio fecit et rediit in Apuliam.
CXIIII. De rege Tripolitano, qui cepit Bertramem comitem.
Anno Domini MCIX. Rex Tripolim auxilio Ianuensium cum Bertramo comite cepit
et Bertramum inde comitem investivit.
CXV. De captione civitatis Beriti et obsidione a Balduino rege.
Anno Domini MCX. Rex Balduinus Beritum civitatem obsedit et cepit, et Edissenis,
qui a Saracenis obsidebantur, cum Tancredo principe Antiocheno illuc adiens annone
auxilium dedit. Deinde Ierusalem reversus auxilio Germani regis Norensium, qui cum
LV navibus venerat peregrinus, Sydonem civitatem obsedit et cepit.
CXVI. De destructione Novarie.
Eodem anno civitas Novarie destructa est.
CXVII. De obsidione Tyri et destructione civitatis Laude.
Anno Domini MCXI. Rex Balduinus adivit principatum Antiochenum et Tancredo
contra Persos tulit auxilium, deinde regressus Tyrum obsedit, sed non cepit. Eodem

anno civitas Laudensis in Ytalia capta et destructa fuit a Mediolanensibus.
CXVIII. De morte Tancredi.
Anno Domini MCXII. Tancredus moritur, successitque Rogerius cognatus ipsius.
CXIX. De eclipsis solis et terremotu et comitisse Sycilie et de
concilio.
Anno Domini MCXIII. Sol passus est eclipsin, et terremotus in Ierosolimitano
regno in illo bis extitit anno. In quo Saraceni Christianos suo proposito penitus destructur[Page 634]

in insula que est inter Ior et Dan congregati sunt; contra quos rex Balduinus
cum suo dampno pugnavit; et interim Ascalonite circa Ierusalem segetes dissipant.
Eodem anno comittissa Sycilie Adalaida, uxor comittis Roberti fratris Viscardi,
Acon causa peregrinationis applicuit. Eodem anno concilium apostolicus in Lateranensi
basilica celebravit. In quo cassatum est illud privilegium, pocius pravilegium appellandum, a patribus
per violentiam extinctum.
CXX. De conbustione civitatis Cremone.
Eodem anno civitas Cremone crematur incendio.
CXXI. De multitudine locustarum.
Anno Domini MCXIIII. Multitudo locustarum ab Arabie partibus advolans Ierosolimitanas
segetes dissipaverunt; maximus terremotus in Antiochenis partibus fuit, domos et munimina
multa subvertit; ante quam musce non introibant.
CXXII. De castrametatione, quam fecerunt Turcli inter Antiochiam
et Damaschum, et de subversione civitatis a terremotu,
et de obitu comittisse Matildis.
Anno Domini MCXV. Castrametati sunt Turchi inter Antiochiam et Damascum. Doldequinus
itaque rex Damascenorum pacem cum rege Balduino et principe Rogerio conposuit. Conveneruntque
simul adversus eos. Interim Ascalonite Ioppem obsederunt. Regibus igitur
ad sua reversis soli Antiocheni Turchos animositate valida superarunt. Eodem anno
subversa est Mamistria terremotu. Eodem anno rex Balduinus in quodam monte Arabie, qui
est inter montem Abarim, in quo Dominus Moysen seppellivit, Ior et Synai,
castrum edificavit et [Regalem]-Montem nominari precepit. Et eodem anno comittissa Matildis
obiit. Et si vis scire de obitu et gestis, quas fecit, recurre ad ystoriam suam.
CXXIII. De rege Balduino et comittisse Adalaide.
Anno Domini MCXVI. Rex Balduinus dimisit Adalaidam comittissam condam Sycilie,
quam sua vivente apud Edissam iniuste duxerat in uxorem.
CXXIIII. De multitudine locustarum.
Anno Domini MCXVII. In Ierosolimitanis partibus multitudo locustarum segetes et arbores
devoravit. Et luna prius rubore, postmodum tota nigredine perfusa est. Eodem anno
rex Balduinus castrum edificavit iuxta Tyrum, quod Scandileon, id est Campum-Leonis, constituit
nominandum.[Page 635]

CXXV. De morte regis Balduini et Alexii.
Anno Domini MCXVIII. Rex Balduinus universe carnis debitum solvit, cum
regnasset an. XVIII; cui tributa dederunt Cedar et Egyptus, Dan et homicida
Damascus; et sepultus in Golgota iuxta fratrem suum ducem Gotefredum. Cui sobole
nulla relicta successit alius Balduinus comes Edisenus, cognatus ipsius; qui multitudini
Turcorum iuxta Ascalonem viriliter restitit, sed neutra pars alteram asillivit.
Eodem anno Alexius Constantinopolitanus viam universe carnis ingressus est.
Regnavit pro eo Kaloioanes filius eius.
CXXVI. De Gelasio papa secundo, et de pestilentia principis et de
milicia et exordio militum Templi.
Anno Domini MCXIX. Gelasius papa secundus, qui Pascali pape successit, cum in Urbe
concorditer fuisset electus et in sede locatus, fugiens imperatoris Henrici festinum adventum apud
Capuam consecrationis benedictionem accepit. Imperator autem Mauricium Bracharum archiepiscopum
inmisit, quem populus Romanus Burdinum vocavit. Gelasius vero per Pisas et Ianuam transiens
apud Sanctum Egidium applicuit et Cluniacum usque perveniens ibi viam universe carnis ingressus est
et sepultus. Eodem anno Antiochenorum contra Turchos prope Artesium oppidum,
quod est prope Antiochiam, dimicantium VII milia occiderunt propter luxuriam
principis et magnatum suorum. Sed post, cum rex Balduinus accessisset ibidem prope,
iuxta oppidum Sardonis vel Sardarium est dimicatum. In qua pugna, licet sanguinolenta,
Christiani consecuti sunt victoriam. Eodem anno milicia Templi sumpsit
exordium.
CXXVII. De Calixto papa secundo et aliis gestis, que suo tempore
fuerunt, et maxime in Lombardia et ultra mare et Antiochiam.
Anno Domini MCXX. Calixtus papa secundus creatur, apud Cluniacum electus. Qui cum
esset ex patre Burgundie comitte natus, sicut inter seculares clarissimus, sic inter ecclesiasticos fuit
eximius. Qui cum ad Urbem, sedem apostolicam festinaret, ecclesiam Pisanam consecravit, Sutriumque
accedens Burdinum cepit intrusum. Qui cum palafredo camelo insidens in traverso et pro
freno caudam manibus tenens et pro pallio rubeo pilosa pelle vestitus, Urbem rediens in comitatu
pontificis precedebat, et sic multipliciter illusus, in Cavensi monasterio intrusus vitam finivit. Eodem
anno rex Ierusalem ivit Antiochiam et Turchis viriliter obstitit prope Caliptum, et
remisit omnem exactionem omnibus in Saracenis Ierusalem causa vendendi triticum et
ordeum et legumina ingressuris. Eodem anno fuit in Ytalia inter Cremonenses et
Parmenses clades bellica, qua Cremonenses cum Parmensibus in Parmensi glarea conflixerunt.[Page 636]

CXXVIII. De rege Balduino, qui destruxit castrum Iaret.

Anno Domini MCXXI. Rex Balduinus castrum, quod Tuldequinus rex Damasci XVI.
miliario iuxta Iordanem construxerat, obsedit et obtinuit et ad solum usque destruxit.
Cuius nomen Iartam incole nominabant; fuit olim civitas Gerasa in Arabia sita.
CXXIX. De rege Ierusalem.
Anno Domini MCXXII. Rex Ierusalem Antiochiam ivit et gentem Parthicam ab
infestatione conpescuit.
CXXX. De rege Henrico.
Anno Domini MCXXIII. videns imperator Henricus, quia non est scientia, non est potencia
contra Dominum, rediit ad pacem ecclesie, remittens omnem investituram et quicquid spiritualium
privilegio violenti extorserat, et concedens canonica fieri electione et consecrationem sic ait: In
nomine sancte et individue. Ego Henricus et cet.
CXXXI. De captione Balduini a Turchis.
Eodem anno Turchi Balduinum ceperunt; pro quo Eustachius, qui Cesaream possidebat,
terre custos preficitur. Ad hec Ioppem obsederunt, sed demum iuxta Acotum gens
perfida fugatur et trucidatur et vincitur et Dei potencia superatur. Ad hec Venetica
potentissima classis, que iter ad Terre Sancte subventionem arripuerat, inde propiciante
Domino accelleravit et inmensam Turchorum classem, que ad obsidionem venerat,
apprehendit. Ad hec Gonselinus comes Edissenus, qui diu inibi fuerat, de carcere liberatur;
quod etsi callide factum fuerit, nec calliditatem scribimus nec ascribimus
calliditati, sed misericordie et potencie Dei.
CXXXII. De Cristicolis Veneticis, qui Tyrum obsiderunt.
Anno Domini MCXXIIII. Cristicole Ierosolimitani Tyrum cum Veneticis obsederunt,
sed iterum Ascalonite cum sua iactura Ierusalem infestant. Et Balach cum innumerabili
exercitu Antiochenos invadit, quem Gonselinus Edissenus comes viriliter expugnavit
eique caput abscidit; et sic adimpletum est sompnium eius, quod viderat, quod sibi
oculos Gonselinus erueret. Igitur in mense Iunio Tyrus capitur et a Christianis in
Dei nomine possidetur. Ubi ut condam archiflamen, sic et nunc instructus est archiepiscopus,
qui patriarche Ierosolimitano constat de facto subesse, quamvis submurmuret
Antiochenus antiquo iure Grecorum munimine fultus. Ad hec tercia pars Tyri Venetis
hereditario iure conceditur, duabus sub regia potestate relictis. Eodem anno fuit
Honorius papa II. et sedit an. VI, men I, di. XXVIII.
CXXXIII. De liberatione Balduini de carceribus.
Anno Domini MCXXV. Rex Balduinus, cum fere duobus annis vinculis conpeditus fuisset, de
carcere liberatus Ierosolimam venit et festinanter Antiochiam rediit. Veneti redeuntes[Page 637]

Tondum et Mothonem et Samum et Chium, imperatoris Greci insulas, invadentes pro velle menia
destruxerunt, personas captivarunt, res omnimodas abstulerunt. Rex autem Balduinus
habens milites mille et duo milia peditum quindecim milia militum Borsequini
et regis Damasci fugavit iuxta castrum Hasar et occidit, apprehendit et sauciavit;
post hec edificavit castrum iuxta Berritum in monte Graviano, sic dicto quasi a gladiando,
quia ibi rei gladiabantur, id est dampnandi iudicabantur. Deinde versus Damascum duxit exercitum,
ubi predam maximam conquisivit, postmodum contra Ascalonem, ubi hostes
impulit et intrusit.
CXXXIIII. De Lothario imperatore et de gestis, que fuerunt suo
tempore.
Anno Domini MCXXVI. Lotharius regnavit apud Romanos an. XII. Qui quia progeniem
Henricorum nimis acriter persequebatur, contra eum Conradus electus est. Sed eo per conpositionem
cessante Lotharius confirmatur. Hoc anno MCXXVI. Rex Balduinus versus Damascum
direxit expeditionem, et pervenerunt Tyberiadem, deinde Iordano transito pervenerunt
Caveam-Roob et ultra Meddam turrim quandam precipitaverunt; deinde ad castrum Solome et
inde ad prataria Sophar ubi Paulus apostolus colaphum accepit a Domino, per tres dies visione
privatus audaci fortitudine processerunt; post cum filio Tudelquini regis pugnantes
victoriam adepti sunt et Ierusalem cum triumpho reversi, duabus turribus in reversione
destructis; postea invitatus a comite Tripolitano Raphaneam civitatem obsedit, ubi
Sabbaticus fluvius VI diebus siccum exibet alveum et septimo fluit habundanter. Cumque
cepisset eam, comitti tradidit possidendam. Ad hec cum contra Turchos Antiochiam
properasset, Babilonii portus nostros navali certamine temptaverunt, sed nichil proficientes
dampna perpessi sunt. Et ecce post multos labores multaque pericula Boamundus
adolescens, filius condam Boamundi maioris, de Apulia venit in Antiochiam, ubi rex
eum honorifice recepit et unam ei de filiabus suis tradidit in uxorem et cum filia
[terram] sibi hereditario iure tradendam. Eodem anno visus est in partibus orientis
inter orientem et septentrionem cometa, qui nascens antelucanum versus nonam radium emittebat.
Eodem anno in Ytalia civitas Cumana capta est a Mediolanensibus in Augusto. Eodem anno gelavit
Eridanus, id est Padus, ut super glaciem eius curus et equi discurerent.
CXXXV. De multitudine soricorum.
Anno Domini MCXXVII. In regione Palestinorum multitudo soricum ebullivit, qui
boves et alia animalia devorabat et sata penitus devastabat; quibus in valestribus Tyriorum
cataclismo de pulsis regio illa putore corrupta est.
CXXXVI. De Boamundo et de gestis, que fuerunt suo tempore.
Eodem anno Boamundus Antiochenus oppidum Caphardam, quod est prope
Apalmiam vel Eufemiam, obsedit et habitatores, licet se multo redimere volentes,
occidit. Sed orta est inter eum et Goselinum comitem Edissenum inmensa
discordia, ut usque ad Antiochie muros dirriperet universa.[Page 638]

CXXXVII. De destructione Syracuse.

Eodem anno barbari Syracusam civitatem invadunt, conburrunt et cuncta
diripiunt.
CXXXVIII. De rege Balduino et de celebratione concillii et confirmatione
milicie ordinis et regule Templi et de gestis, que fuerunt
eodem tempore.
Anno Domini MCXXVIII. Rex Balduinus oppidum Blahasam, quod a
Sydone quatuor miliariis in arduis edificatum fuerat, obsedit et cepit. Eodem
anno apud Trecas archiepiscoporum et episcoporum et abbatum inter quos
sanctus Bernardus affuit Clarevariensis concilium est celebratum. In quo fuit
Templi milicia corroborata et regula sancti militaris ordinis instituta. Lotharii
temporibus sedit Honorius in papatu. Qui cum fuisset electus sub contemptione Teobaldi cardinalis
et presbyteri, humiliter mantum deposuit. Fratres itaque videntes humilitatem ipsius unanimiter ei
obedientiam prestiterunt. Hic cum descenderet in Apuliam, ut cum Rogerio dimicaret, investigans
fraudem baronum, seniori consilio Rogerium de ducatu Apulie investivit. Hic per P[etrum] cardinalem
patriarchas Aquilegensem et Venetum deposuit. Huic Innocentius papa secundus successit.
Qui quoque sub contemptione cum Petro Petri-Leonis presbytero cardinali, cui Anacletus nomen imponitur,
fuit electus, Innocentius electus, sed Anacleto preter Francigenos Romanum vulgus
adhesit. Anacletus crucifixum aureum, aureas coronas et ecclesiarum thesauros accipiens in Apuliam
se recepit et regnum et Rogerium regem esse concessit. Innocentius vero navigio Pisas pervenit et
inter Pisanos et Ianuenses treguas conposuit. Indeque proficiscens apud Sanctum Egidium concilium
celebravit. Transiens in Franciam a Lodoico rege Francorum et Henrico rege Anglorum honorifice
receptus est. Progrediens in Lothoringiam a rege Lothario promissionem accepit, quod cum ad
beati Petri sedem reduceret. Rediens itaque Remis sedem et apud Placentiam tercium concilium
celebravit. Reversus Pisas inter Pisanos et Ianuenses pacem conposuit, et recolens beneficia sibi a
Pisanis et Ianuensibus collata Pisane concessit ecclesie primatum Sardinie et tres episcopatus in provincia
Corsice. Ianuensem vero exemit ad subiectione ecclesie eamque metropolim faciens subiecit
et Bobiensem et quosdam Corsicanos episcopos. Dum hec agerentur, ecce rex Lotharius festinus
promissor advenit. Rex igitur et pontifex Urbem pariter adierunt, ubi pontifex sedem in Lateranensi
ecclesia, et rex imperiale obtinuit diadema. Post hec imperator in Alamaniam, et pontifex revertitur
ad civitatem Pisanam, ubi quartum celebravit concilium. Et quoniam Rogerius Petrum heresiarcam
anomine Anacletum adhuc in errore fovebat, christianissimus imperator, ecclesie catholicus advocatus,
de Alamania rediens, cum summo pontifice Apulie fines invasit et totam potenter in fortitudinis brachio
subiugavit. Rogerius autem in Syciliam fugit; pontifex igitur et imperator comittem Ramonem ducem
fecerunt Apulie. Sicque pontifex ad Urbem, et imperator in Teuthoniam remearet. Petrus vero
heresiarca in errore suo conputruit et defunctus est. Cuius sectatores alium elegerunt, quem Romani
Carnicorvium nominabant. Demum ad pedes summi pontificis misericordiam postulantes misericorditer
recepti sunt. Auctoritate autem summi pontificis Compostelana ecclesia facta est metropolis. Lotharii
quoque temporibus regi Balduino successit Fulco Andagavensis comes. Iste
Fulco filiam regis Anglie habuerat in uxorem; qua defuncta, filiis ex ea susceptis,
arcesitus est, ut Melisendam primogenitam Balduini duceret in uxorem.
Balduinus enim filium non relinquerat, sed quatuor filias. Accessit itaque Fulco
et reginam accepit et regnum; ex qua genuit Balduinum et Aimericum, qui[Page 639]

fuerunt fratres regis Anglie; alia sororum principi nupsit Antiocheno, tercia
comitti Tripolitano, quarta Deo, in Bethania abbatissae functa officio. Et
si vis aliud scire vel invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore, recurre ad
cronicam Innocentii pape secundi, et invenies.
CXXXIX. De Conrado et de gestis, que fuerunt suo tempore.
Anno Domini MCXXXIX. Conradus regnavit apud Romanos an. XII. Hic est Conradus, qui
Lothario cessit elatus. Cuius soror marchioni Guilielmo de Monte-ferato nomine
Iulitta fuit matrimonio copulata, ex qua Vque filios genuit eximiis meritis hac serie
rescribendis, scilicet Guilielmum, Conradum, Bonifacium, Fredericum et Raynerium,
quorum diversa fuere dona fortune, sicut inferius calamus declarabit. Conradi
temporibus in papatu sederunt Celestinus papa secundus et Lucius papa secundus qui armata
manu Capitolium ascendit, sed Romani vi deiecerunt eum, Eugenius, qui cum esset abbas
Sancti Anastasii, ex insperato concorditer electus est. Qui propter metum civium fugit in arcem
Monticelli et inde ad monasterium Farfense, ubi gloria consecrationis accepit. Verum quamvis
fuissent ei cives infesti, tamen auctoritate Deo, qui spirat ubi vult, quia potens erat in opere et
sermone, conversi sunt ad pastorem et episcopum animarum suarum et eum cum gaudio magno et
sollempni processione receperunt in Urbe. Conradi regis temporibus, anno Domini MCXXXIX.
magna pars Cremonensium a Mediolanensibus apud Cremam capta carceralibus est vinculis mancipata.
CXL. De obsidione Tyburti et captione.
Anno Domini MCXLII. Innocentius cum Romanis Tyburtum obsedit, de quibus multi capti
sunt et occisi. Sed demum reversi Romani victoria triumpharunt.
CXLI. De pestilentia erucarum et fame et de peregrinatione Conradi
ad Terram Sanctam.
Anno Domini MCXLVI. pestis erucarum invaluit super terram et bona terre consumpsit; unde
sequenti anno fames nonnullos maceravit egentes; et tamen eodem anno MCXLVII. rex Conradus,
çelo Dei accensus, insignitus crucis munimine transmeavit, et cum eo pariter Lodoicus rex Galliarum
et comes Provincialis. Et tunc Manuel, qui Calloiani patri successerat, [postquam]
apud Constantinopolim pertransierunt, licet Conradi neptem haberet
uxorem, eos tamen prodidit, faciens per loca deserta et inaquosa deduci; ubi
maxima parte fame gladioque perempta, Satelliam vix reliquie pervenerunt; que
cum navigio Ptolomaide applicuissent, sanctuariis salutatis, una cum rege Balduino,
Fulconis primogenito, qui patri successerat in regno, Templiotis pariter et

Hospitaliotis contra Damascum animantur, acies et dirigunt et proficiscuntur.
Rege itaque Balduino cum Templariis et Hospitalariis in iardinis Damasci castrametato,
adveniens magnanimis et fortis Conradus, cognita fontibus obturatis
aquarum penuria, videns in multitudinem, que civitatem exierat, Saracenorum
invehitur. Cumque pedestri in propria persona duos ferocissimos singulari certamine[Page 640]

occidisset, ceteris terga vertentibus, ante portam Damasci, fluminis in ripa
castrametatus est. Potuit ea tempestate civitas illa facillime capi, si venatores
suis laqueis non illaqueasset iniquitas. Nam rex Balduinus et predicti college aut
invidia stimulati aut peccunia corrupti, socios falsos defraudantes, reddierunt,
merito et ipsi falsa peccunia defraudati. In hoc exercitu Fredericus Frederici ducis
Suevorum, fratris regis, filius pre cunctis extitit strenuus et gloriosus; quod fuit demum
regni occasio adipiscendi.
CXLII. De imperatore Frederico primo, et de captione Medexane.
Anno Domini MCLII. Fredericus imperator primus regnavit apud Romanos an. XXXVII.
Qui fuit miles strenuus et magnanimis, mittis et affabilis, illiteratus, sed morali experigentia doctus,
quia
mores hominum multorum vidit et urbes.
Cuius temporibus multa et varia sequentia pervenerunt. Nam eodem anno, scilicet MCLII, Medexana
capta fuit a Cremonensibus et Placentinis et penitus destructa.
CXLIII. De captione Ascalone a Cristianis.
Anno Domini MCLIII. Ascalona capta est a Christianis, eam Balduino rege, qui quasi
alter extitit Machabeus, viriliter expugnante. Cui tempore procedente, pro dolor!
viam universe carnis ingresso et sobolem non relinquenti cum frater Aimericus
succedere debuisset, dilatum est, eo quod propter incestas nuptias excomunicatum
non decebat inungi. Igitur afine uxore dimissa, ex qua tamen genuit filium et
filiam, Balduinum videlicet et Sibillam, coronatur in regem, et aliam ducens
uxorem, genuit ex ea filiam nomine Ysabellam. Hic Aimericus Egyptios subiugavit,
Damascenos sepe contrivit. Cui demum Balduinus successit in regnum.
Qui licet ab infancia lepra percussus, fines tamen regni Ierosolimitani viriliter
conservavit et Saladinum Christi fidei inimicum apud montem Giçardum mirabiliter
contrivit, et dum vixit, magnifice triumphavit. Sed dum hec felicia in
Ierosolimitano regno per multorum sequentium curricula fiunt, et multa infelicia,
odibilia Deo et ab hominibus improbanda in Ytalico imperio conmittuntur.
CXLIIII. De imperatore Frederico primo, qui in Ytaliam venit.
Anno Domini MCLIIII. rex Fredericus primo in Ytaliam venit, qui civitatem cepit Astensem,
turres et muros destruens civitatis. Eodem anno fuit domnus Piçus de Manfredis
potestas Regii.
CXLV. De destructione Terdone et Spoleti.
Anno Domini MCLV. Anastasius papa quartus creatur imperante Frederico primo.
Arnaldus hereticus auctoritate imperatoris Frederici conburitur. Iste Fredericus Terdonam
et Spoletum funditus destruxit et cepit; deinde Romam festinans multos subiugavit heriles.
Et si vis aliud invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore, recurre ad cronicam
predicti pontificis, et omnia invenies.[Page 641]

CXLVI. De unctione imperatoris Frederici.
Anno Domini MCLVI. Adrianus papa creatur quartus, qui regem Fredericum iniunxit et
imperiali diademate coronavit. Igitur prius fuerunt reges, postea fiebant imperatores.
Imperator autem Fredericus Romanos impugnavit nolentes ei fidelitatem facere et vix debitum
exhibere. In quorum acrimoniam et imperialem ultionem Tyburtinum censuit municipium restaurari.
Post hec in Alamaniam cum triumpho rediit imperiali; et incoronatus fuit a papa predicto
Adriano, et hospitatus est super flumen Reni. Et si vis aliud invenire de
gestis, que fuerunt eodem tempore, recurre ad cronicam predicti pape.
CXLVII. De destructione castri Papiensium et de rehedificatione
Terdone.
Anno Domini MCLVII. Mediolanenses castrum Papiensium nomine Vegevalum destruxerunt,
Terdonam civitatem rehedificaverunt.
CXLVIII. De obsidione Brixie et Mediolani et de fundatione civitatis
Laudi.
Anno Domini MCLVIII. Imperator Fredericus in Ytaliam rediens Brixienses et Mediolanenses
impugnavit, Laudum civitatem fundavit, Mediolanum obsedit; sed federe facto discessit et sibi a
Longobardis regalibus designatis pacem cum Lonbardis conposuit et leges in Roncalibus condidit.
CXLVIIII. De destructione turrium Placentinorum et de obsidione
Cremone.
Anno Domini MCLVIIII. Turres Placentinorum et munimina iusum destruxit. Eodem
anno Cremam cum Cremonensibus obsedit et Vl. Kal. Febr. dissipavit. His temporibus Alexander
papa tercius creatur; qui sub contemptione fuit electus cum Octaviano, qui cognominatus est Victor;
quo scismatis in errore defuncto Guido de Crema, Pascalis agnominatus, accessit; cui similiter in errore
defuncto et Iohannes de Struma, Calixtus agnominatus, in scismate fuit similiter substitutus. Hos tres
heresiarchas imperator manutenuit, per XVIII an. in ecclesia scisma tem stetit; et quia dignum
est, ut qui in sordibus est sordescat aduc, medio tempore multa mala intulit, multa queque perpessus
est. Et si vis aliud invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore, recure
ad cronicam dicti pontificis, et omnia invenies.
CL. De obsidione castri Carcani.
Nam anno Domini MCLX. cum Mediolanensibus apud Carcanum pugnavit, et utrisque fuit

adversa fortuna.
CLI. De obsidione et destructione civitatis Mediolani et de
quatuor burgis et de potestatibus civitatum.
Anno Domini MCLXI. Imperator Fredericus Mediolanum cepit et destruxit in quatuor,
burgis hinc paciens incolatum; deinde in civitatibus pro sua voluntate in omnibus civitatibus
Lombardie constituit potestates. His ita victoriose peractis in Alamaniam rediit imperator victoriis
gloriosus; tempore procedente Romanis Tusculanum impugnantibus, et cancellariis eum in fortitudinis[Page 642]

brachio defendentibus, cum Romanorum multa milia occidissent. Infra quod tempus Theothonici,
qui apud Tusculanum pro imperatore morabantur, Rome apud Montem Portum invadunt, et tot a
nona usque ad vesperas occiderunt, ut numquam ex Romanis tot milia sint occisi, licet tempore Anibalis
tot occisi sint, ut tres cophinos anullorum, quos de digittis procerum occisorum idem, id est
Anibalis, extrahi fecit, et Cartaginem destinavit. Quorum multi apud Sanctum Stephanum sepulti
sunt, et habent hoc epithafium:
Mille decem decies et sex decies quoque seni.
CLII. De adventu imperatoris.
Anno Domini M. centum LXIIII. Festinus imperator venit ad Urbem et Pascalem heresiarcham
apud Sanctum Petrum in sedem apostolicam introniçavit. Etiamne cum Romani sancti
Petri ecclesiam incastellassent, non perferens pacienter, atrivit, prophanando cunversit; propterrea
nutu Dei, qui nullum malum preteriit impunitum, omnes penes suos mortis pestilentia perdidit;
sed contra eum.
CLIII. De rehedificatione civitatis Mediolani.
Anno Domini MCLXIIII. civitates Ytalie conspiraverunt Mediolanum rehedificantes; pro
dolor! etiam illa non fuit huius ex eis coniurationis, quam in archisummo constituerunt aliarum.
In se vertit manum, cum pestiferum sibi malleum proprio malle reincludit. Sed ultione divina
plamatus malleus adversus plastem iam iam improvisus hostis ferit, quem venerandum
involucris pictor plurimum lactabat amicam. Redeuntem igitur imperatorem, itinere per
planiciem intercluso, per aruta et ima montium transire oportuit, quo usque ad Alamanica regna
pervenit.
CLIIII. De Manuele imperatore.
Eodem anno imperator Manuel Constantinopolitanus maximamVenetorum multitudinem
per totam Greciam dispersorum in unius diei spacia cepit, si aves ab asconso venatorio laqueo
capiuntur, eo quod inter ceteros Latinos in imperatoris gratiam a constitutos insultum çelo invidie
fecerunt, et plagis affectos reliquerat semivivos. Quocirca Veneti cum multitudine magna vivorum
et centum galeis Romanie insulas intrantes quasdam ceperunt. Sed apud Chio yrmantes peste fere
omnes mortui sunt. Qui autem superstites redierunt, ducem proprium occiderunt.
CLV. De edificatione civitatis Alexandrie.
Anno Domini MCLXVIII, ut adimpleretur quod in proverbiis dicitur: Non erit illa, cui
casibus accidit una, Lombardi contra imperatorem coloniam, id est novam colonorum habitationem,
facientes eam ab Alexandro papa Alexandriam vocaverunt; alii Civitatem-novam, Papienses vero Paleam
usque in hodiernum diem appellant. Eodem quoque anno Romani vires resumentes Albanum expugnaverunt
et expoliantes bonis omnibus incenderunt.
CLVI. De obsidione Anchone.
Anno Domini MCLXXII. Christianus archicancelarius, qui erat archiepiscopus Magontinus,
Anchonam cum Venetis obsedit et in tantum obsessos artavit, ut inmundas carnes et coria condita[Page 643]

ceteraque illicita vel inmunda comederent, et capud asini centum quadraginta denariosa venderent;
tamen et tam invicti viriliter restiterunt, et refocilatos a Manuele Constantinopolitano peccunie
thesauris de manibus persecutoris liberavit eos Dominus.
CLVII. De imperatore Frederico et introitu, quam fecit in Ytaliam.
Anno Domini MCLXXIIII. rediens imperator in Ytaliam Secusiam destruxit, Paleam obsedit,
nec messuit nec quicquam utile in ocrea reportavit. Eodem tempore predicti pape et
predicti imperatoris milites Lombardie equitaverunt in servicio predicti imperatoris
Frederici primi Placenciam et Tortonam. Et hoc fuit in MCLXIIII.
CLVIII. De victoria, quam habuit imperator Fredericus in Ytaliam.
Anno Domini MCLXXV. Cum Lombardi contra imperatorem apud Casteçium congregati
fuissent, eos redditis gladiis subiugavit et in dedictione imperio digna recepit. Circa hec tempora
victoriis gloriosis magnificus, quamvis leprosus, Balduinus rex Ierosolimitanus Guilielmo primogenito
marchionis Guilielmi de Monte-ferato filio sororem suam tradidit in uxorem. Erat enim specie
decorus, vir militaris, miles strenuus, virtutibus armatus, viribus approbatus. Cui cum rex infirmus
et elefanciosus coronam vellet imponere, Guilielmus renuit, Iopensem tenens iure successorio comitatum.
Sed in custodia regnum tenuit universum, et filium genuit elegantem nomine Balduinum. Qui
avunculo rege patreque defunctis in regem postmodum coronatus est, licet etate minor; qui in tutela
fuit Templariorum, ad regni tutelam Raymundus comes Tripolitanus a baronibus vocatus est.
CVLIIII. De victoria Longobardorum de exercitu imperatoris.
Anno Domini MCLXXVI. Apud Lagnianum dimicans exercitus imperatoris a Lombardis vincitur.
O rota fortune, que nunc humiliat, nunc exaltat! Imo non fortuna, sed Dominus est, qui
mortificat et vivificat et deducit ad inferos et reducit. Dominus pauperem facit et ditat et humiliat et
sublimat.
CLX. De humiliatione imperatoris Frederici.
Anno Domini MCLXXVII. videns imperator, quia non in fortitudine sua roborabitur vir, videns,
quia Deus exaltat humiles et deponit potentes, considerans, quod ecclesiam suam fundavit supra firmam
petram, et porte inferni non prevalebunt adversus eam, humiliavit se sub potenti manu Dei et pacem
conposuit apud Venecias cum Alexandro pontifice; et cum segregatus fuisset a gremio matris ecclesie,
reconciliatus est ecclesie universalis. Ubi cum Lombardis ad sex annos et cum rege Syculo ad

XV annos treuguam fecit. Et tunc fames in Ytalia fuit; quo anno Christiani cum Saracenis ultra mare
pugnaverunt et obtinuerunt, quia septem milia Christianorum triginta duo milia disconfecerunt Saracenorum.
Imperator igitur in Alamaniam rediit, et apostolicus Romam adiit. Circa tempora
ista Constantinopolitanus imperator marchioni Guilielmo de Monte-ferato mandavit, ut unum de filiis
suis Constantinopolim mitteret. Cui filiam in matrimonio copularet; tunc temporis Conradus et
Bonifacius uxores habebant, Fredericus clericali cingulo militabat, quem postmodum fuit Galbensis
episcopus, magnanimiorem effecit pro sapientia generis, quem ordo exigeret episcopalis; misit
ergo Constantinopolim etate minorem, adholescentem specie decorum et aspectu venustum; cui Manuel
filiam suam Kyramariam in uxorem tradidit, eumque regem Thesalonice diademate coronatur.[Page 644]

CLXI. De Manuele et Alexio.
Anno Domini MCLXXXI. Lucius papa tercius creatur; qui pro Tusculano Romanos acriter
inpugnavit; successit Manueli Constantinopolitano puer Alexius, filius eius, quem post Almaton de
principis filia genuit Anocheni. Hinc, cum duobus regnaverit annis, occidit Andronicus et regnavit
tribus annis; qui quoque iniciata iniquitate et imperatricem, matrem pueri, et Rainerium imperatoris
generum cum uxore occidit. Denique multos Grecos nobiles interfecit, sed et plurimos excecavit.
CLXII. De rehedificatione Creme et de terremotu.
Anno Domini MCLXXXV. Imperator in Ytaliam veniens Cremam in odium Cremonensium
rehedificavit. Et eodem anno Urbanus papa tercius creatur. Eodem anno terremotus non modicus
fuit in Ytalia; et exercitus Guilielmi regis Syculi contra nequiciam Andronici se armavit et Duratium
et Thesalonicum cepit. Sed recepti capti sunt vel redierunt confusi. Et eodem anno nuptie
regis Henrici et Constantie Rogeri condam Siculi regis filie Mediolani celebrate fuerunt. Et si
vis aliud invenire, recure ad cronicam predicti pontificis, et omnia invenies.
CLXIII. De edificatione ecclesie sancti Nicholai et aliis gestis.
Anno Domini M. centum LXXXVI. de mense Octubris edificata fuit ecclesia
sancti Nicholai de Regio per abbatissam Felicitatem de monasterio de Fontanellis;
et dedit et tradidit casamentum dicte ecclesie domnus Petrus Montonum et designavit
medietatem dicti casamenti pro ecclesia facienda pro anima sua et suorum
defunctorum, et aliam medietatem habuit per contracambium a dicta abbatissa,
et presente domno Albrico episcopo. Eodem anno imperator Fredericus quoddam
castrum Cremonensium, quod Manfredi nomine vocabatur, omnino destruxit. Eodem anno Andronicum
ignominiosa morte Ysachius interfecit. Qui regni obtinuit principatum et sororem suam Herinem
Conrado sepedicti marchionis filio in matrimonio copulavit. Qui imperatoris et imperialis urbis
Vrana impugnatori capitur monomachus amputavit et ab hoste illo Greciam liberavit. Sed tamen
invidiam et odium multorum incurrit; quocirca, ut Grecorum versucias evitaret, navem ascendens
sepulchrum Domini visitare proposuit.
CLXIIII. De captione Ierusalem a Saladino.
Anno Domini MCLXXXVII. Ierusalem a Saladino in mense Iulio capta est, et terra Domini
ab infidelibus occupata. Causa huius invasionis fuit iniquitas Christianorum. Cum enim inter Saladinum
et Ierosolimitanum regem pax firmata fuisset, eam Christiani iussu Rainaldi principis Montis-regalis
et domini vallis Hebron camuanus Saracenorum capientes nequiter violarunt. Alia causa discordie fuit
regis Guidonis et Raimundi comittis Tripolitanus. Causa vero discordie fuit invidia vel indignatio,
quia Sibilla regina defuncto marito Guidoni Pictaviensi nupserat et defuncto filio coronam dederat
peregrino preter ipsius comittis assensum et aliorum baronum; modus occupationis hic fuit: Saladinus
terram ingrediens primo Tabariam vel Tyberiadem obsedit. Rex Guido in Marscalia castrametatur.
Audi presagium vicine cladis indicativum: cum ea nocte Eraclio patriarchae sub temptorio in matutinis
lectio legeretur, locus occurrit de archa federis, que olim capta fuit a Phylisteis; mane facto
pugnavit. Comes Tripolitanus aufugit. Rex et sancta crux et sepe dictus marchio Guilielmus senior
de Monte-ferato, qui causa peregrinationis et pro nepotis custodia Terram Sanctam adierat, ceterique
barones unanimiter et populus capiuntur. Christianorum acies superantur; deinde Tabaria capitur.[Page 645]

Raynaldus predictus, actor sceleris, Saladini decollatur. Sed et multi alii capite detruncantur. Ad
hec et Achon, Sydon et Beritus et Biblium capiuntur. Interrea nutu Dei marchio de Monte-ferato
Conradus a Constantinopolitani sepulcrum Domini visitaturus advenit, et cognoscens Achon ab infidelibus
occupatum secundo vento apud Tyrum applicuit; quem cives velut acephali gratanter excipiunt,
se et civitatem eius moderamini supponentes. Saladinus itaque de Berito Tyrum accedens marchionem
Guilielmum, Conradi patrem, quem bello ceperat, secum adduxit, ut pro redemptione patris redditionem
filii patrem haberet et urbis; et per patrem filio significavit, ut pro ipsius et aliorum quorundam
liberatione redderet civitatem. Cui Conradus respondit, quod nec unum lapidem civitatis; apropians
Saladinus minatus est patrem spiculis tansfigendum, et Conradus se primum sagitam in patrem missurum.
O felix impietas, que pro Christianorum salute patrem telis barbarorum expositum, filiali
obmissa reverencia, se iaculat transfigendum! Sed o memora pia impietas, que amorem
patris amorem Dei iudicat preferendum! sed eiusdem patris hortatu patrem reputat contemptibilem et
quasi senem nullo precio redimendum. Tyro itaque septem diebus obsessa rediit Saladinus Achonem.
Indeque subiugatis Neapolim et Nazareth, Caypha, Cesarea Palestina, Iopem et Açoto, Gaçam
simul et Ascalonem aliisque locis Ierusalem agregatas, eam dedictione tributaria subiugavit;
templum Domini, prius a Christianis irreverenter prophanatum, suo mores sanctificans et sanctificatum
custodiens, sepulchrum autem Domini et in Bethleem preceptum custodie Surrianorum conmisit;
ad hec plus centum Christianorum milia subiugata a Tyrensibus ante portas conscendit fecitque
illos per vim usque Tripolim perduci. Sed a Tripolitanis et Antiochenis expoliati penis et abiecti
Armeniam intraverunt et usque ad Yconium dispersi fame, frigore et nuditate iusto Dei iudicio ad
nichilum redacti sunt, luentes penas propter eam, quam polluerunt, Deum hereditatem. Et vide,
quod per Erachium imperatorem crux fuit recuperata, sed sub Eraclio eodem fuit postea Ierusalem
a Machumetinis invasa, et tunc sub patriarcha Eraclio rursus amissa; preterrea sub Urbano papa
recuperata, nunc sub Urbano per eosdem barbaros est subiugata. Interrea magnanimus de Monteferato

Conradus, Tyrensis dominus, navali bello bis victoriam optinuerat, et galleas et naves nonnullas
etiam de Anchonensi portu Pisanorum auxilio viriliter eductas et virilius optentas et victualia sufficienter
civibus conquisierat. Sed et barbacanum forcius construxerat, expectans victoriosi impetus
inimici. Igitur in mense in Novembrio Saladinus ad Tyri obsidionem secundam accessit. Sed nocte
prevenienti murorum barbacane XL cubiti corruere; memores atque Tyrii Iericho plurimum timuerunt.
Sed marchio non dormitans, viris ac mulieribus harenam et lapides in gremiis etiam asportantibus, die
proxima per cementarios restauravit. Saladinus archatores premisit. Marchio Pisanos Achonem direxit,
faciens mulieres in specie virorum muros ascendere, ut civitas populo videretur plena. Redierunt Pisani
cum victoria, duas naves deducentes honustas. Inpugnavit itaque Saladinus urbem terra marique,
presertim, cum crederet marchionem velle pariter et Pisanos aufugere, custodiam galleis indixit; ex
quibus quinque captis, viris nobilibus et piratis, armis et victualibus honustis, Saladinus dolore conmotus
terrestri bello barbacannam invadit, inpugnans eam petrariis et manganis, gatis, spiculis, sagittis et
telis; cumque nimium marchio gravaretur, suis a navali victoria revocatis, terrestri prelio dimicavit,
afficiens Saracenos multiplici dampno sine detrimento suorum. Videns itaque Saladinus, quod navali
bello nequaquam proficeret, iussit VIIII galleas deduci Berithum; quas Christiani viriliter prosequentes
usque adeo coartarent, quod octo ex illis igne proprio Saladinus conburi fecit agresti, nona littore
Sydoniensi confracta. Ergo stolio Saladini destructo cernere, quod in obsidione proficere non valeret,
machinis universis conbustis, pridie Kal. Ianuarii ab osidione recessit, et in signum meroris caudam
equo proprio, quem equitabat, fecit abscidi, ut sic suos ad iudicandum iniuriam incitaret. Eodem
anno Gregorius papa VIII. apud Ferariam creatur. Hic fuit vir religiosissimus, cuius mundus in
maligno positus sed fuit presentia dignus; et ideo, cum sedisset vix duobus mensibus, substulit eum
Deus. Hic ortabatur plurimum Christianos crucis signum assumere et ad recuperandum civitatem[Page 646]

Ierusalem, crucem sanctam, Ierusalem et sepulchrum Domini festinare; et obiit Pisis. Imperator
igitur victoriosus Ytaliam sibi et inter se pacatam relinquens in Alamaniam rediit, et çelo Dei accensus
cruci se et suos, ut Domino militaret, signaculo conmunivit; tunc temporis Gregorio defuncto
Clemens in papatu successit; obiit Rome.
CLXV. De obsidione Açoti.
Anno Domini MCLXXXVIII. cum Tyrenses lignatum vel herbulatum exire Saracenis occursantibus
non auderent, fame valida coartari, iussu marchionis stolio navali, cui preerat Ugo Tyberiadis,
Açotum invadunt; ubi admirandum, qui regem Guidonem ceperat, capiunt, Christianos XL de carcere
liberantes et quingentos captivos milites et sergentes cum inmensa peccunia Tyrum et copiam victualium
adducentes; per huius admirandi conmutationem recuperavit marchio patrem; ad hec navis peregrinorum
adventare ceperunt. Sed et Margaritus regis Syculorum admiratus Tyro applicuit cum stolio
suo. Cuius cum Tyrios pyrate male tractarent, Tyrum exire compulsi Tripolim applicuerunt, ubi fame
pereuntes penas pro meritis receperunt. Eodem anno Saladinus Tripolim accedens vidensque se nil
proficere posse in Antiocenum principatum vertit habenas, subiciens Gabulum et Laudiciam, Saonam
et Guardiam, Trapessacum et Guasconum et alia plura. Postea reversus in Galileam Belvedere
castrum munitissimum, quod fines Iordanis custodiebat, vias Tyberiadis, Neapolim et Naçareth angustabat,
per mediam conpulit ad dedictionem; ad hec duo comittis Guilielmi Syculi regis cum quingentis
militibus et quinquaginta galeis Tyrum applicuerunt; advenerunt et alii multi siquidem peregrini cum
venerabili G[erardo] archipresule Ravennate, Romane sedis legato. Cum his itaque marchio Saracenorum
Sydonis multitudinem forti manu prostravit. Eodem anno comittem Henricum de Deti
magnanimus imperator consuetudine imperiali ad Saladinum direxit, monens et monitans, ut terram
desereret, quam invaserat, Iesu Christi; mos enim est imperii, ut inimicis bellum indicat, quia nullum
occulte bello consuevit invadere; nos autem rogatu civium nostrorum in Theothonicam vivimus, ut
ab imperatore castrum Manfredi rehedificandi licentiam impetraremus. Sed spe cassata redeuntes illo
anno Castrum-Leonis inchoavimus.
CLXVI. De peregrinatione Ubaldi archiepiscopi cum aliis peregrinis
ultra mare.
Anno Domini MCLXXXIX. Ubaldus Pisanus archiepiscopus, similiter apostolice sedis legatus,
et de omni occidentali provincia peregrini Tyrum applicuerunt; et cum eos Tyrus capere non valeret,
inter diversos diversa fuere, usque adeo quod de introitu regis Guidonis a Tripoli venientis in urbem
et prohibitione marchionis sedicio peperit scandalum in civile bellum. Inter peregrinorum multiplicia
vota Achon eligitur obsidenda. Invadunt igitur eam in mense Augusti et obsident. Sed et ipsi a
Saladino similiter obsidentur, adeo impugnantur, quod nulla erat eis spes evadendi. Sed ex insperato
XL exnacte applicuerunt et preter eos innumeri milites et barones. Saladinus itaque Christianos
die noctuque sine intermissione affligebat; propterrea marchio et archiepiscopus Ravenas, qui nec
ad obsidionem venerant nec adveniendum approbaverant, ab obsessis suppliciter per Nenorensem episcopum
et Torringe langravium, ut ad eorum succursum veniant, invitantur. Venerunt, sed invito
marchione, qui Turchorum versucias cognoscebat. Francigene de se presumentes ad pugnam approbant
exeundum; pugnatur, et Templarii et peregrinorum circiter VII milia prosternuntur; sequenti die
Saladinus fecit corpora eviscerari et in fluvium ad dolem exagerandum et ad corruptionem aeris et
aque demergi. Post hec Lombardi marchiones et comittes et plures quingentis milites applicuerunt.
Inter quos buça Cremonensis, que Cremone fuit fabricata et ultra mare pro Terre Sancte subventione
personis et rebus missa honerata; ad hec peregrini consilia inierunt, ut Saracenis prohiberent civitatis
ingressum pariter et egressum, qui libere a monte Muscardo patebat; et cum non invenirentur qui[Page 647]

vellent illic castramectari, marchio ad omnia promptus et audax ibi castrametatus est. Ideoque et a
Saladino acrius impugnatus. Scopulos itaque iussit incidi marinos, ut portus ibi fieret vassa Tyrensia
recepturus, qui usque in hodiernum diem portus dicitur Marchionis; muniunt se peregrini fossatis ab
intus in circuitu et foris effossis, ut in medio constituti se ab ulterutrus facilius tuerentur incursibus
Duces etiam sive rectores, ut omnis amoveretur controversia, prefecerunt, ut Francigene suis et qui de
imperio imperialibus obedirent. Et ecce XLV galee, que veniunt ex Egypto, in festo sancti Stephani
in portu applicant Achonensi; stupefacti ergo peregrini terra marive conclusi elegerunt pocius pugnando

mori quam sine certamine subiugari. Quos marchio ad prelia doctus exanimos factos sermonibus
animat, universis asserens, quod galeas Saracenorum penitus conculcaret; adiit itaque Tyrum in modico
galeone, quamvis illa nocte centies ad mortem cruciatu ventorum afflictus. Cum itaque Tyrus
neccessitates exercitus aperuisset et eos ad armandum galeas animasset, dixerunt: Parati sumus tecum
vivere et in mortem ire. Et ecce marchio in exitu Februarii cum stolio viriliter in portu extitit
Achonensi, exonerans Saracenorum vasa victualibus onusta pacifice eorundem; ad hec, cum civitas
castellis capienda proculdubio speraretur, econtrario castella igne a Saracenis conburuntur agresti. Sed
et due Saracenorum galee navali certamine capiuntur.
CLXVII. De imperatore Frederico primo et ordinatione imperii et
de divisione hereditatis, quam fecit inter filios, et de transitu peregrinationis,
quam fecit ultramarinis partibus.
Eodem anno felix imperator quinque habens filios, Henricum inter ceteros primogenitum, quem
fecit cesarem, Fredericum Suevorum ducem, Ottonem comitem, Conradum et Phylipum, ducem atheletam
Christo, sed ceteris cum regno et regalibus cesari conmendavit, et occidentale relinquens imperium
paccatissimum et ordinatum, partes his comittibus et hoc ordine et hoc, ut scribimus, omine
adiit orientis. In festo sancti Georgii arripuit iter; et exiens de Alamania, a Ratispona descendit
navigio ad partes Austrie, exercitu per terram cum equis et curribus comittante; deinde per Pannoniam,
hospitali pro pauperibus infirmis instituto, et hospitalariis et neccessariis assignatis, introivit Ungariam,
ubi dicitur habuisse nonaginta milia pugnatorum, in quibus erant XII milia militum. Et a Bella
Ungaro apud Strigonium honorifice receptus, Ungariam pertransiit; premisitque ad imperatorem
Ysachium Constantinopolitanum episcopum Monasteriensem et comitem Robertum de Nashu; qui eos
detinuit, et eos exercitus ad introitum Bulgarie, ut transitum impedirent, premisit. Erat autem ibi
nemus itineris quatuor dierum, cuius viam artissimam preses Burgarie dissipavit, et in exitu nemoris
munitionem faciens preparavit se cum exercitibus cesarem impugnare. Sed nemore magno cum labore
et difficultate pertransito dux Suevorum, qui exercitu precedebat, munitionem destruxit et magnam
illorum multitudinem interfecit; cum Nisam civitatem apropinquaret, comites Servie gratanter subici
affectarem, sed serenissimus imperator pacem affectans eos suscipere recusavit. Deinde nono Kal.
Septemb. civitatem que Phylippis dicitur inpugnantes eam ceperunt; est autem hec civitas metropolis
Macedone; alius nobis innotuit, quod non Phylippus, sed Phylippolim adierunt. Ibi certificatus
est imperator de nuntiorum captione suorum. Ibique misit litteras imperator Ysachius imperatori fastu
et arogantia plenas, dicens: Ysachius a Deo constitutus imperator sanctissimus, excellentissimus, potentissimus, 
sublimis, Romanorum moderator augustus, heres corone Magni Constantini, dilecto fratri, imperii
sui maximo principi Alamanie gratiam suam et fraternam et puram dilectionem; tunc erat continentia
litterarum indignatio de presumptuoso imperatoris adventu in Greciam; deinde Grecus imperator
maximam Grecorum et Turclorum exercitum contra Romanum imperatorem direxit; contra quos
Suevorum dux, filius eius, acriter dimicans, eos superavit et fugavit et intra quedam menia se recipientes
maxima vi cepit et omnes occidit; duodecim vero Turchos in quadam munitione, ubi se receperunt,
viriliter resistentes igne cremavit. Postmodum Andrinopolim venientes, que civitas a virilitate
vel a fundatore nomen accepit, eam optinuerunt; sicque factum est, quod quedam oppida manu
forti ceperunt et quasdam civitates in redictione a receperunt, ut Remothicon, Archadiopolin et[Page 648]

confines. Interrea Kalopetrus dominus Blacorum ab imperatore nostro sibi diadema rogavit inponi.
Cui serenissimus imperator amicabile dedit responsum. Ad hec Grecis imperator ad Romanum imperatorem
misit honorabiles nuncios, cancellarios et alios numero sedecim, promittens secum transitum
et indempnem. Ad hec magnanimus imperator presentibus nunciis Grecum redarguit, quod
tam arroganter scripserat ei, asserens se suosque predecessores a quadrigentis annis Romanum tenuisse
imperium; unde non se Romanorum, sed Romani eorum appellare debuit imperatorem. Soldani
quoque nuncii et Melich filii eius Andrinopolin advenerunt, verba quidem pacifica, sed dolo
plena portantes; licet igitur invictissimus imperator in vindictam predictorum, que nequiter Grecus
miserati imperator, vellet Constantinopolin impugnare, victus tamen consilio suadentium principum, ut
ad Terram Sanctam ad Christianorum festinaret auxilium, obsides peciit et obtinuit; qui eum Galipolim
perducentes transitum navigio procuraverunt. Transivit igitur exercitus quinque diebus, dux
prior, pater posterior; cumque pertransissent, post multos labores et ardua multa urbem Tyachitum
et urbem Licie, scilicet Egeam, ubi Comas et Damianus fuere martyrio coronati, deinde Sardis pervenerunt.
Venerunt et postea Phyladelphym. Dux autem Phyladelfie forum negans se ad pugnandum
armavit. Sed demum videns non posse resistere, promisit forum et imperatori cum paucis concessit
civitatis introitum; postmodum, dum propter caristiam contemptio fit inter Grecos et
Theotonicos, bellum initur, et absque imperatoris voluntate per duos dies et noctes continuo decertatur;
demum victi Greci se in civitatis munitionibus recipientes pactum inierunt et forum tollerabile concesserunt,
commercia cum funibus in sportis porrigentes et eodem modo precio recipientes. Ad hec
vero imperator Phyladelfiniam civitatem exiret, dux ei nuncium pro ducatu concessit, qui exercitum
per devia et invia, montana et nemorosa deduxit, ubi victualia per duos die nullatenus invenerunt;
pertransitur quoque Ierapolim civitatem, ubi passus est beatus Phylipus; in exitu vero nemoris quidam
Greci et Armeni forum eis pro posse pacifice tribuerunt. Ad hec Turchomanni de Becia, qui
et Debeduini vocantur, homines agrestes, qui nullius domantur imperio, qui non in menibus vel municipiis,
sed morantur agris, infinitum et innumerabilem exercitum, plus quam centum milia, congregantes
exercitum Christianum die noctuque per quatuor ebdomadas impugnarunt, ita quod Christianus
exercitus semper incedebat armatus. Sed tamen eorum multitudinem interfecit cum quodam amirado,
milicie sue magistro. Restanus vero dominus illorum cum magno exercitu in strictura moncium transitum
prohibebat dicens, quod non transiret, nisi daret ei centum somarios auro et argento honeratos.
Imperator autem respondit se libenter dare, sed non nisi menolatum unum. Interim nuncii soldani,
qui fraudulenter ducebant eum, aiebant, quod cito intraret terram soldani, in qua gens illa ulterius sibi
non noceret; tunc, quia Deus non dimittit sperantes in se, quidam admiratus celesti gratia inspiratus,
aut quia forte in nostrorum manus inciderat, metu mortis imperatorem adiit, fraudem detexit et prelium
mane futurum predixit; eumque planiciem, in qua tradi ceperat, devitare, eum per montana deduxit.

Occurritur in montanis, hinc inde pugnatur. Sed cum relictis sarcinis et alimentis dux viriliter
descendisset, descendit imperator; victoriose hostes impugnant et Dei superant inimicos. In qua
pugna dux petra percussus duos dentes amisit; abhinc ductores a soldano delegati fugerent timentes,
ne detecte fraudis imperator faceret ultionem. Christianus vero exercitus confixus in Domino, qui
deduxit Israel per desertum, XV diebus per quandam planiciem progressus carnes comedebat
equinas. Agrestes vero Turchi, de quibus prediximus, eos fame defecisse penitus existimantes, rursus
ad bellum insurgunt prope civitatem Phylomenam magna manu militum peditumve caterva, quos invictissimus
imperator devicit. Et cum maxima multitudo se in quadam clausura coacta recepisset, conbuserunt
Theotonici universos; et extunc agrestes illi Turchomani non fuerunt exercitum ulterius
persecuti. Sed defecerunt a facie imperatoris sicut pulvis, quem proicit ventus a facie terre.[Page 649]

CLXVIII. De Melichino soldani filio.
Anno Domini MCXC. Melichinus soldani filius venit obviam cum exercitu quingentorum milium
equorum et ad imperatorem misit nuncios dicens: Revertere! Quid enim facere putas, cum habeam
plura vexilla quam tu milites? Et cum pervenisset imperator ad quendam pontem, Turchi fuerunt
ante et retro. Sed dux anteriores devicit, et imperator posteriores in parte maxima interfecit; et sic
pontem exercitus pertransiit universus; deinde maxima et infinita multitudo Turchorum exercitus
Christianorum ex omni parte circuivit, ita quod eundo per quatuor ebdomadas die noctuque acriter
impugnabant, et Christianis preter carnes equinas victualia deficiebant; cumque non invenissent aquam
per diem et noctem, Turcho quodam capto docente aquam salsam sitibundi et famelici repererunt.
Altera vero die castrametati sunt in viridii Yconii civitatis Ysaurie; unde soldanus imperator
mandavit querens, si forum tribueret annon. Soldanus respondit se dacturum. Sed nimis carum
offerrent, Christiani se ad pugnandum armarunt. Et cum sexta feria quatuor temporum inmineret,
Gothfredus Herbipolensis episcopus asseverans se vidisse beatum Georgium contra hostes pro Christianis
fortiter propugnantem, inclita penitencia et carnium edendarum data licentia, processerunt ad bellum.
Et dux quidem civitatem expugnantem eam viriliter obtinuit et ferro omnes rebelles occidit. Imperator
quoque in filium soldani post terga pugnantem victrices aquilas dirigens predicta milia Turchorum
et Turchomannorum exterminavit et innumerabilem ex eis multitudinem interfecit. Urbem capta
potenter soldanus se in municionem fortissimam, que erat in urbe, recipiens misit ad imperatorem,
dicens se velle forum dare et quicquid vellet recipere. Imperator obsides peciit et propter fetorem
cadaverum erant enim domus et vie cadaveribus plene ab urbe descendens in pomeriis castrametatus
est. Dedit itaque soldanus obsides, dedit et forum victualium equorum. Sed quorum
equos pernimium caros vendere satagebant, equum pro centum marchis videlicet offerrentes, a Theothonicis
contra dolum dolo conpensantibus pro marcha fertonem recipiebant; quod audiens soldanus
misit ad imperatorem conquerens, quod sui precio deciperentur; cui respondit imperator: Si bonum
forum darent, bonam marcham acciperent. Constituti sunt igitur hinc inde iusticiarii taxatores. Ad
hec procedens Christianus exercitus a quibusdam agrestibus Turchomannis, qui non sunt de potestate
soldani, molestias multas pertulit, quousque ad Laurendam civitatem, que dividit Armeniam a Lychania,
et ad Armenie montana pervenit. Ubi noctis conticinio auditus ex inproviso armorum strepitus et
tumultus; qui cum nullus fuisset, inde coniecturatum est vicini augurium infortunii. In montibus
autem Armenie Grecos et Armenos invenit forum alacriter exibentes. Cum ad aures Saladini hec
victorie pervenissent, expavit, et die sancto pentecostes Saladinus cum tanta suorum multitudine, montes
et colles et planiciem operiente, quanta nusquam simul creditur apparuisse, Christianos potenter invasit,
sperans omnia temptoria usurpare et Christianos miseros captivare; sed evanuit cogitacio eius,
quia Christiani viriliter resistentes ei lesionem magnam per balistas non modicam intulerunt; cedens
itaque Saladinus magnam exercitus partem ad resistendum imperatori transmisit. Sed heu! paucis
diebus elapsis et mors imperatoris innotuit, et rumor superveniens de morte Syculi regis exercitum
Christianum plurimum conturbavit. De montibus imperator descendens Salephy flumen reperit, per
cuius ripam duobus diebus progressus.
CLXVIIII. De morte imperatoris Frederici primi.
Tercia luce pausavit in locis amenis; et cum esset estus magnus valde, imperator descendit in
flumen cum duobus militibus se cupiens balneare. Cumque natare cepisset, impingens in scopulum
natandi vires amisit; a militibus igitur apprehensus ad ripam semivivus ducitur, accepta penitencia et
corpore Domini, eo die mortuus est; pro dolor! humidum suffocat elementum, quem ignea bella vincere
nequiverunt. Invitus divicia ferri, fluidi mollicie vincitur elementi. Adimpleta est eo die prophetia
in turri circa flumen constructa Caldaicis litteris exarata, scilicet: Melior hominibus et potencior omnibus
in aquis Saleficis suffocabitur; propter quam Manuel imperator Constantinopolitanus inde transiturus
fecit inibi pontem edificari. Portantes igitur eum ad civitatem Selaphym aromatibus condierunt; et[Page 650]